Nesse sentido, no contexto da crise sanitária da Covid-19, foram desenvolvidas 

as seguintes ações destinadas a esse segmento populacional: 

• Distribuição de alimentos (almoço e jantar) pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 

(SEDES) para 372 (trezentas e setenta e duas) pessoas em situação de rua que foram acolhidas no 

Estádio de Futebol Castelão, Unidade de Acolhimento provisória implantada em virtude da 

pandemia e gerida pela SEMCAS – Secretaria Municipal da Criança e Assistência Social/Prefeitura 

de São Luís/MA, entre os meses de março a julho (2020).